关于申报2022年度株洲市社科研究课题的通知
株社规评〔2022〕2号
各县市区委宣传部，市直机关有关单位，各在株高等院校、市委党校科研（社科）处，各市级社科类社会组织、普及基地：
为推动株洲哲学社会科学高质量发展，充分彰显社科理论界“思想库”“智库”功能，株洲市社会科学成果规划评审委员会决定，面向社会公开进行2022年度株洲市社科研究课题立项申报工作。现将有关事项通知如下：
[bookmark: _GoBack]一、申报对象
全市哲学社会科学理论研究和实际工作者。
二、申报时间
从即日起开始接受申报，截止时间为2022年3月11日，逾期不予受理。
三、申报类别及选题指南
（一）基础理论研究（不设选题方向，申报者自行确定）
项目申报学科范围包括：1.马列·科社；2.党史·党建；3.哲学；4.理论经济；5.应用经济；6.统计学；7.政治学；8.法学；9.社会学；10.人口学；11.民族学；12.国际问题研究；13.中国历史；14.世界历史；15.考古学；16.宗教学；17.中国文学；18.外国文学；19.语言学；20.新闻学与传播学；21.图书馆·情报与文献学；22.体育学；23.管理学。
（二）本土文化研究（以下选题方向供参考，题目可自拟）
1.株洲名人文化研究；2.株洲书院文化研究；3.株洲民俗文化研究；4.株洲历史文献研究；5.炎帝文化研究；6.株洲生态文化研究；7.红色株洲党史研究；8.株洲工业文化传承和开发研究；9.株洲非遗文化研究。
（三）党的十九届六中全会精神研究
（以下选题方向供参考，题目可自拟）
1.中国共产党百年奋斗的重大成就、历史经验、历史意义研究；
2.新时代党和国家事业取得历史性成就、发生历史性变革研究；
3.马克思主义中国化的历史进程和基本经验研究；
4.中国共产党人精神谱系研究；
5.中国共产党革命传统和优良作风研究；
6.新时代全面加强党的建设研究；
7.伟大建党精神研究。
（四）对策应用研究（以下选题方向供参考，题目可自拟）
1.“培育制造名城、建设幸福株洲”发展战略研究；
2.株洲“发愤图强、重振雄风”发展战略研究；
3.株洲“三个高地”建设对策研究；
4.株洲大众创业万众创新对策研究；
5.株洲“五好”园区创建研究；
6.株洲产业集群发展战略研究；
7.株洲重点改革经验启示研究；
8.株洲对接湖南自贸区对策研究；
9.湘赣边区域合作示范区建设研究；
10.株洲县域经济高质量发展研究；
11.株洲乡村振兴战略研究；
12.株洲共同富裕战略研究；
13.株洲新型城镇化建设研究；
14.长株潭一体化建设研究；
15.株洲市场主体培育发展对策研究；
16.株洲职业教育发展策略研究；
17.株洲绿色出行示范城市创建研究；
18.长株潭国家区域科技创新中心创建研究；
19.“湘赣红”区域品牌培育策略研究
20.株洲美丽乡村建设研究；
21.健康株洲建设研究；
22.株洲养老服务体系构建研究；
23.株洲公共文化服务体系构建研究；
24.株洲基础教育优质均衡发展对策研究；
25.清廉株洲建设研究；
26.株洲干部能力提升对策研究；
27.株洲创建全国文明典范城市研究；
28.株洲市域社会治理现代化建设研究；
29.法治株洲建设研究；
30.株洲提升基层党组织的组织力研究；
31.地方人大代表制度研究；
32.人民政协理论研究；
33.新时代统战理论研究。
四、申报条件及有关要求
1.课题研究实行课题负责人制，课题组确定1名课题负责人主持课题研究工作，每人限主持1项课题，课题组成员不超过10人。
2.课题研究时限为1年期或2年期，申报者可自行选择。未完成结题者，不得再次申报株洲市社科课题。
3.申报者请到株洲市社科联网站（株洲社科网）下载相关表格，按照要求提交课题研究申请表，所有申报材料须报送1份纸质文档和电子文档。
五、联系方式
联系电话：28680424
电子邮箱：zzshkx@163.com
联 系 人： 陈  玉
办公地址：株洲市天元区天台路市委大楼1228室
株洲市社会科学成果规划评审委员会
                          2022年1月26日